UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2020
EXTRAORDINÁRIA

AB 2006 - REALIZADA DIA 18 DE MAIO DE 2020

Aos dezoitos dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às quinze horas de
forma remota através do sistema Office 365 Microsoft Teams, reuniu-se o Colegiado
do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná, situado na Rua Dr.
Alcides Vieira Arcoverde, nº 1225, Curitiba no Paraná. Essa reunião foi presidida pelo
Coordenador do curso, Professor Arnaud Francis Bonduelle, e secretariada pelo
servidor Moacir Ribeiro Watzko. Estavam presentes também os professores:
Guilherme Ricardo S. Souza e Silva, André Nozomu Sadoyama Barrios, Sávio Marcelo
Leite Moreira da Silva e Thiago Corrêa de Freitas; as Professoras: Dione Lorena Tinti,
Daniele Cristine Nickel e Eliana Maria Ieger. A ausência foi justificada para a Professora
Carla Regina Mazia Rosa em licença maternidade e para o Professor Julio Cezar
Martins em razão do seu principal contrato de servidor na Proplan. O presidente,
Professor Arnaud Francis Bonduelle, iniciou o encontro às 15hs.
I. Deliberações - Pauta única: Proposta de Período especial, nova minuta
enviada pela PROGRAD:
O Prof. Arnaud faz inicialmente duas perguntas para poder deixar a palavra para
cada um dos presentes: 1- Quais são as sugestões de modificação da minuta? E 2-
Como cada docente pretende ou não lecionar durante esse período?
Professor André informa que uma disciplina para cada professor seria o ideal e
demonstra preocupação com o retorno as atividades regulares. No entanto aceitaria
lecionar de maneira remota a disciplina de Estatística Descritiva 1 vez por semana.
Professora Daniele informa que teria interesse desde que se tenha uma grande
adesão no número de alunos, informa que terá mais trabalho e que terá que adaptar
toda a disciplina, e que teria interesses em ofertar, mas especificamente a disciplina
de Negociação e Gerenciamento de Conflitos, não em módulo, mas aceitaria 2 vez
por semana. O Prof. Arnaud comenta que levando em conta o resultado do
levantamento feito junto aos alunos, onde tivemos 139 respostas de 158 estudantes
ativos, sendo que tem 12 com trancamentos, podendo se considerar que a pesquisa
teve 95% de retorno. Desses retornos, em torno de 75% de estudantes estão

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727999         SEI 23075.031185/2020-88 / pg. 1

interessados e tem equipamento para poder realizar as aulas e assim devem aderir
às aulas remotas, pelo menos, no primeiro momento. Esse aspecto deve ser
considerado pelos professores e responde a preocupação da professora Daniele.
Professor Guilherme informa que vê com preocupação o retorno às atividades
presenciais e a quantidade de alunos que conseguirão acompanhar as atividades
remotas. A princípio, ele tem interesse em ofertar a disciplina de Introdução à
Economia de forma semanal e não em módulo.
Professora Dione informa que tinha inicialmente aderido para ministrar como
atividade formativa a disciplina Empreendedorismo, mas prefere dar aula no quadro
dessa nova proposta de Período Especial, mas não gostaria que fosse em bloco.
Professor Sávio coloca duas questões distintas, a primeira é de forte preocupação de
que não tenhamos um retorno à normalidade este ano e que se retornar será com
muitas modificações. A segunda questão vê com muito bons olhos a iniciativa de se
colocar ferramentas de educação à distância para dar continuidade às atividades
letivas, informa que gostaria de ofertar a disciplina de Segurança do Trabalho neste
período especial e aceitaria dar a disciplina em módulo ou até 3 vezes por semana.
Professor Thiago informa que concorda com todas as ponderações e está de acordo
com a resolução e é de posição favorável ao período especial, não poderá ofertar
neste momento a disciplina de Metrologia devido ao caráter prático da mesma.
Professora Eliane informa que no TS, os professores tratarão na quinta feira em
reunião e tem uma disciplina que os alunos do TGQ poderiam entrar, não sabe como
ficaria a matrícula e teria que adaptar a disciplina do TS, talvez não teria a mesma
“qualidade” das aulas que ministra presencialmente, pois tem várias dinâmicas de
forma presencial que não seria fácil de aplicar de maneira remota.
Professor Arnaud informa que para suas disciplinas ele teria uma para cada
semestre, mas não faria as três disciplinas, a princípio seria o ideal tentar fechar para
as turmas de formandos por estarem na expectativa de se formar este ano, mesmo
acreditando que isso não será possível. Para os veteranos seria a disciplina Auditoria,
mas não sabe se vai ofertar, pois vai depender da quantidade de disciplinas ofertadas
para essa turma visto que já são 3 definidas pelas falas anteriores, para os calouros
o professor André seria o único professor até o momento que lecionaria para os
calouros, assim Prof. Arnaud acredita que seria importante propor Ferramentas da
Qualidade para os Calouros.
Em resumo, Prof. Arnaud lembra que as disciplinas terão que ser feitas novamente
para aqueles que não conseguirem fazê-las, que a maioria concorda com a minuta de
resolução sem sugestões específicas e pede que todos encaminhassem após a
aprovação da resolução, um cronograma por disciplina com o que realmente
pretendem fazer para então criar um cronograma geral para organizar a oferta
desse período especial sem sobreposição de aula de nenhum professor, antes de
comunicar para os estudantes.
II – Encerramento: Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis
Bonduelle deu por encerrada a reunião, a qual foi lavrada pelo servidor, Moacir Ribeiro
Watzko, e será assinada por todos os presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS BONDUELLE,
COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO DE
QUALIDADE, em 09/06/2020, às 18:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA DE FREITAS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/06/2020, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727999         SEI 23075.031185/2020-88 / pg. 2

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE NOZOMU SADOYAMA BARRIOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/06/2020, às 19:28, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MOACIR RIBEIRO WATZKO, Institucional, em
15/06/2020, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURA REGINA FRANCO, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/06/2020, às 17:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIONE LORENA TINTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/06/2020, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2727999 e
o código CRC 1BC44A0D.

Referência: Processo nº 23075.031185/2020-88 SEI nº 2727999

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727999         SEI 23075.031185/2020-88 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2727999